

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp xây dựng Đề án “Chuẩn mực văn hóa, gia đình, con người Bình Thuận gắn với các hệ giá trị văn hóa, gia đình và con người Việt Nam thời kỳ mới”

Căn cứ Kế hoạch số 951/KH-UBND ngày 23/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch hợp tác đã ký ngày 12/01/2024 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận và Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp xây dựng Đề án “Chuẩn mực văn hóa, gia đình, con người Bình Thuận gắn với các hệ giá trị văn hóa, gia đình và con người Việt Nam thời kỳ mới” với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Xác định nội dung, thời gian, trách nhiệm trong việc phối hợp xây dựng Đề án “Chuẩn mực văn hóa, gia đình, con người Bình Thuận gắn với các hệ giá trị văn hóa, gia đình và con người Việt Nam thời kỳ mới” (sau đây gọi là Đề án) giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bình Thuận với Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh.

**2. Yêu cầu:** Công tác phối hợp triển khai xây dựng Đề án phải đảm bảo khoa học, đầy đủ nội dung, đúng thời gian đề ra.

#### II. NỘI DUNG CÔNG TÁC PHỐI HỢP

##### 1. Rà soát bổ sung hoàn chỉnh nội dung Đề án

Trên cơ sở dự thảo Đề án “Hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Bình Thuận gắn với giữ gìn, phát triển hệ giá trị gia đình Việt Nam” đã được Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tiếp thu, bổ sung theo góp ý của các sở, ngành, địa phương và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2559/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 15/9/2022, tiếp tục rà soát để bổ sung hoàn chỉnh Đề án theo hướng:

**1.1. Tên Đề án:** “Chuẩn mực văn hóa, gia đình, con người Bình Thuận gắn với các hệ giá trị văn hóa, gia đình và con người Việt Nam thời kỳ mới”.

**1.2. Nội dung Đề án:** Xây dựng chuẩn mực văn hóa, gia đình, con người Bình Thuận gắn với các hệ giá trị văn hóa, gia đình và con người Việt Nam thời kỳ mới, trên cơ sở các nội dung cốt lõi đã được xác định tại Hội thảo quốc gia “Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới” do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Hội đồng Lý luận Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Viện Hàn lâm Khoa học - xã hội Việt Nam tổ chức ngày 29/11/2022 tại Hà Nội. Các hệ giá trị, gồm:

- **Hệ giá trị văn hóa Việt Nam gồm 4 giá trị nền tảng:** Dân tộc, dân chủ, nhân văn, khoa học.

- **Hệ giá trị gia đình Việt Nam gồm 4 giá trị cốt lõi:** Ấm no, hạnh phúc, tiên bộ, văn minh.

- **Hệ giá trị con người Việt Nam gồm 8 giá trị chủ yếu là:** Yêu nước, đoàn kết, tự cường, nghĩa tình, trung thực, trách nhiệm, kỷ cương, sáng tạo.

1.3. *Thời gian thực hiện:* Trong tháng 4/2024.

1.4. *Cơ quan thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh; các sở, ngành, địa phương trong tỉnh.

## **2. Tổ chức lấy ý kiến các sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh**

1.2. *Thời gian thực hiện:* Xong trước ngày 15/5/2024.

1.4. *Cơ quan thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **3. Tổ chức các hội thảo khoa học**

3.1. *Tên Hội thảo, tọa đàm*

Hội thảo, tọa đàm khoa học về “Chuẩn mực văn hóa, gia đình, con người Bình Thuận gắn với các hệ giá trị quốc gia, văn hóa, gia đình và con người Việt Nam thời kỳ mới”.

3.2. *Nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức*

a) **Tổ chức hội thảo khoa học cấp tỉnh**

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố; chuyên gia, trí thức trong các lĩnh vực trong tỉnh; các chuyên gia dự kiến tham gia phản biện tại hội thảo cấp khu vực (khoảng 10 chuyên gia, tham gia thực tế tại các địa phương trong tỉnh trước 05 ngày và tham dự hội thảo).

- Cơ quan chủ trì chuẩn bị: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh, Liên hiệp các hội khoa học kỹ thuật tỉnh.

- Cơ quan tư vấn về nội dung: Mời Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thời gian, địa điểm: Tháng 6/2024 (dự kiến ngày 17/6), tại thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận.

b) **Tổ chức hội thảo khoa học cấp khu vực**

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh, Liên hiệp các hội khoa học kỹ thuật tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh; các chuyên gia, nhà khoa học đầu ngành

một số tỉnh duyên hải miền Trung, các tỉnh miền Đông Nam bộ và Thành phố Hồ Chí Minh.

- Cơ quan chủ trì tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thời gian: Tháng 7/2024 (dự kiến ngày 19/7) tại Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh.

### *3.3. Định hướng nội dung trao đổi, viết bài tham luận trong hội thảo*

- Trao đổi, làm rõ những vấn đề liên quan đến nội dung dự thảo Đề án “Chuẩn mực văn hóa, gia đình, con người Bình Thuận gắn với các hệ giá trị quốc gia, văn hóa, gia đình và con người Việt Nam thời kỳ mới”.

- Xây dựng và đánh giá các giá trị chuẩn mực nhằm phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh của nhân tố gia đình, con người trong xây dựng và phát triển tỉnh Bình Thuận; xác định tiêu chí về giá trị, bản sắc văn hóa con người hiện nay, những gợi mở áp dụng cho tỉnh Bình Thuận trong thời gian đến.

- Đánh giá vai trò các không gian chuẩn mực văn hóa, gia đình, con người và các nguồn động lực then chốt trong xây dựng và phát triển tỉnh Bình Thuận.

- Đánh giá vai trò của lịch sử hình thành và phát triển vào xây dựng các nội dung chuẩn mực văn hoá, gia đình và con người nhằm phát triển kinh tế, xã hội một cách hài hòa trong bối cảnh hội nhập và phát triển.

- Định vị các giá trị kinh tế - xã hội vào phát triển công nghiệp văn hóa - sáng tạo, du lịch tạo đà phát triển cho tỉnh Bình Thuận; nhận diện các tiềm năng lợi thế của biển, rừng vào phát triển huy các giá trị con người để xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội một cách bền vững.

- Tìm kiếm và đánh giá các giá trị về đặc trưng con người và văn hóa tỉnh Bình Thuận; quá trình giao lưu tiếp biến văn hóa Đông - Tây và mối quan hệ định hình các chuẩn mực văn hóa con người Bình Thuận; đánh giá các nguồn lực nội sinh vào phát triển văn hóa tỉnh Bình Thuận.

- Bảo tồn, phát huy, phát triển các giá trị di sản vật chất, tinh thần, lịch sử, văn hóa vào phát triển kinh tế, xã hội trong thời gian qua và định hướng trong thời gian tới.

- Xây dựng chuẩn mực gia đình Bình Thuận trong bối cảnh hiện nay, dự đoán và tương lai của gia đình trong bối cảnh mới; vai trò của người dân trong tiến trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và gia đình.

## **4. Tổ chức tọa đàm khoa học**

- Nội dung: Mời các chuyên gia, nhà khoa học thuộc Viện Văn hóa nghệ thuật Quốc gia Việt Nam (thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch); Viện nghiên cứu văn hóa (thuộc Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam) để tọa đàm, trao đổi về nội dung Đề án sau hội thảo cấp tỉnh và hội thảo cấp khu vực.

- Thời gian: Xong trước ngày 10/8/2024.

- Địa điểm: Tại thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận.

- Cơ quan chủ trì chuẩn bị: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp, tư vấn: Mối Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh.

### **5. Tổ chức phản biện xã hội**

- Thời gian: Xong trước ngày 15/8/2024.
- Đơn vị thực hiện:
  - + Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cung cấp nội dung Đề án và các hồ sơ, tài liệu liên quan cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trước ngày 30/6/2023 (sau khi tiếp thu điều chỉnh, bổ sung tại hội thảo cấp tỉnh).
  - + Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì thực hiện phản biện xã hội theo quy trình, gửi nội dung phản biện xã hội cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 30/7/2024.

### **6. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Đề án và tham mưu Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Đề án trước ngày 10/9/2024.
- Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức họp hoặc lấy ý kiến thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh xong trước ngày 25/9/2024.
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp thu, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy trước ngày 10/10/2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh**

- Phối hợp, hỗ trợ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bình Thuận triển khai các nội dung liên quan đến xây dựng Đề án theo nội dung Kế hoạch này.
- Tư vấn tổ chức các hội thảo, tọa đàm khoa; phân công đại diện Ban Giám hiệu Trường tham gia đồng chủ trì các hội thảo; cử cán bộ tham gia thư ký hội thảo, Tiểu ban nội dung; mời các chuyên gia tham gia viết bài tham luận và thẩm định nội dung để trình bày tại hội thảo theo Kế hoạch.

### **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

Chủ trì tổ chức phản biện xã hội đối với nội dung Đề án do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cung cấp.

### **3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh rà soát, hoàn chỉnh nội dung Đề án.
- Xây dựng kế hoạch cụ thể, nội dung, dự toán chi tiết kinh phí thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này (trong đó có chi phí tư vấn của Trường Đại học

Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh; chi phí chi trả cho các chuyên gia, nhà khoa học, đại biểu tham gia khảo sát thực tế, tham dự các Hội thảo, tọa đàm; mời cơm đại biểu sau hội thảo, tọa đàm).

- Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung công việc đảm bảo yêu cầu về nội dung, tiến độ đề ra.

#### 4. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán kinh phí của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cấp bổ sung kinh phí cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Kế hoạch này./.

#### *Nơi nhận:*

- Như Điều 3;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Tài chính;
- Liên hiệp các hội khoa học kỹ thuật tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trường Đại học KHXH&NV TP. HCM;
- Luru, VT, KGVXNV. Hương

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh**